
ULUSLARARASI İSTANBUL BASKIRESİM ETKİNLİKLERİ

INTERNATIONAL ISTANBUL PRINTMAKING ACTIVITIES

BİLDİRİ KİTABI  PROCEEDING BOOK





IN
TE

RN
AT

IO
NA

L 
IS

TA
NB

UL
 P

RI
NT

M
AK

IN
G 

AC
TI

VI
TI

ES
UL

US
LA

RA
RA

SI
 İS

TA
NB

UL
 B

AS
KI

RE
Sİ

M
 E

TK
İN

Lİ
KL

ER
İ

3

Engravist’ hakkında

Doç. Dr. Lütfü KAPLANOĞLU

ENGRAVİST Organizasyon Kurul Bașkanı

Mağara dönemiyle başlatılan insanlık tarihi, resim ve 
baskıresim sanatının başlangıcını da oluşturmaktadır. 
Yazının başlangıcından önce kullanılan  baskıresim sa-
natı,  dünyanın her yerinde ortak bir dil olarak kabul 
edilmektedir.

Püskürtme yöntemiyle şablon baskı, boyalı ellerin bir 
yüzeye aktarılmasıyla yüksek baskı gravür, çukurda-
ki boyaların bir yüzeye aktarılmasıyla ise çukur baskı 
gravür sanatı tarih  içinde çeşitli evre ve yöntemler 
geçirerek günümüze kadar gelmiştir.

Güzelliği, Kültürel geçmişi ve üzerinde kurulmuş me-
deniyetlerle sürekli adından söz ettiren İstanbul, önce 
kitap sanatlarında görülen tahra basma gravürleriyle, 
sonradan özellikle 19. ve 20. Yüzyılda merak ve cazibe 
merkezi olması sebebiyle birçok sanatçıya ilham kay-
nağı olmuştur. 

Osmanlı toprakları ve kültürüne olan merak Anado-
lu’nun hemen hemen her şehrinin gravür baskılarının 
yapılmasına sebep olurken; İstanbul’un güzelliği, ihti-
şamı bu detaylı betimlemelerden fazlaca nasiplenmiş-
tir. 

Gravür konusundaki geçmişe dayalı bir altyapısı olan 
İstanbul’un Osmanlı Devleti’nden sonra yapılan gravür 
eserlerinde azalma görülmektedir. Sanat fakültelerin-
de var olan atölye imkanlarının özel atölyelerde olma 
olasılığının az olması gibi birçok nedenle İstanbul’a ait 
yani gravürlerin çok az üretilmesi, önce Uluslararası 
İstanbul Gravürleri Çalıştayı ve sergisini ortaya çı-
karmış, buna ilaveten aynı konu başlığı ile geçmişten 
günümüze İstanbul gravürleri konulu bildirili bir sem-
pozyum fikrinin gerçekleşmesine sebep olmuştur. 

“İstanbul” temalı Uluslararası Engravist Gravür Ça-
lıştayı ve Sergisi,  Türkiye, Balkanlar ve diğer akraba 
topluluklar arasında gerçekleştirilen ve özellikle gü-
nümüz İstanbul gravürlerinin üretilmesini sağlamak 
amacıyla Uluslararası ‘Engravist’  İstanbul Baskıresim 
Etkinlikleri olarak 28 Şubat-4 Mart 2016 tarihlerinde 

İstanbul’da Yıldız Teknik Üniversitesi Baskıresim atöl-
yelerinde gerçekleştirilmiştir.

Etkinlik, İngilizce engraving ve İstanbul’un ilk üç harfi 
bir araya getirilerek oluşturulan ENGRAVIST mar-
kasıyla yapılan baskı resim etkinliğimiz, kapsam ve 
eylem olarak Türkiye’de bir ilk olma özelliğini barın-
dırmaktadır. 

Birleştirici, eğitici, öğretici, güzelleştirici, diyalog ku-
rucu, yardımlaşmaya açık ve çoğaltılabilme özelliğine 
sahip olan gravür sanatının İstanbul’un kendine has 
güzelliğinin bir araya getirilmesi şüphesiz hem eğitim 
bakımından, hem sanatsal, hem kültürel bakımdan 
birçok önemli açığın kapanmasına katkıda bulunmuş-
tur.

Desteklenmesi halinde gelenekselleştirilmesini plan-
ladığımız bu etkinliğin zaman zaman genel, zaman za-
man odaklanılmış teknikler üzerinden tekrarlanması 
düşünülen bu etkinliklerin bienallere, trianellere, fes-
tivallere ve uluslararası etkinliklere dönüştürülmesi 
hedeflerimiz arasındadır. 
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Sanayi-Nefise Mektebi Hâkk (Gravür) 
Hocası Mösyö Napier’nin Servet-i Fünun 
Dergisindeki Gravürleri
The Fine Arts School Teacher Engravist 
Napier’s Gravures in The Journal of 
Servet-i Funun

Yrd. Doç. Dr. Mehmet NUHOĞLU

Yıldız Teknik Ün., Sanat ve Tasarım Fak.,Sanat Böl., Bileșik Sanatlar Prg.
mehmetnuhoglu77@hotmail.com, nuhzademehmet@gmail.com

Celal ESER

Yıldız Teknik Ün., Sanat ve Tasarım Fak.,Sanat Böl., Sanat Yönetimi Prg.
esercelall@gmail.com

Özet

1882 yılında açılan Sanayi-i Nefise Mektebi'nin hâkk/
gravür bölümüne uzun süre hoca bulunamamıştır. 
1892 yılında Fransa'dan Hakkak S. Arthur Napier ge-
tirilerek bölüm faaliyete açılmıştır. (Fatma ÜREKLİ; 
Sanayi-i Nefise Mektebi,TDVİA, c.36, s.95) Ahmet 
İhsan kendi çıkardığı Servet-i Fünun Dergisi'nde Hak-
kak Napier'in Sanayi-i Nefise'de hazırladığı gravürleri 
yayınlamak istedi. Yeni yöntemlerle hazırlanan gra-
vürler dergide yayınlanarak hem sanat bakımından 
bir destek olacaktı hem de derginin yayın kalitesi art-
mış olacaktı. Yaklaşık dört yıl Sanay-i Nefise Mekte-
bi'nde hocalık yapan Napier pek verimli çalışmamıştır 
ve İstanbul'dan ayrılmıştır. Dergide de yaklaşık iki 
yıl boyunca gravürleri yayınlanmıştır. Napier'in der-
gide yayınlanan gravürlerinin çoğu Sanay-i Nefise'de 
üretilmiş romantizm üslubundaki resimlere aittir. 
Servet-i Fünun Dergisi'ne bir kaç mimari gravürü 
vardır. Napier'den sonra onun öğrencisi olan Onnik 
Efendi'nin büyük çoğunluğu mimari yapılara ait olan 
gravürleri yayınlanmıştır. Tüm bu yayınlarda Servet-i 
Fünun Dergisi gravürde çinkografi (klişe) yeni teknik-
leri uygulamış ve bu tekniklerin Türkiye'de yayılması-
nı sağlayarak baskı kalitesini artırmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Hak/Gravür, Napier, Servet-i Fü-
nun, Çinkografi

Abstract

The Fine Art School which was opened in 1882, for 
the engraving section for a long time there was no 
teacher. In 1892, Gravürist S. Arthur Napier was in-
vited from France and the engraving section was 
opened. Ahmet İhsan which is Journal of Servet-i 

Funun's publisher, wanted to publish Gravürist Na-
pier's gravürs that he prepared in the Fine Art School. 
Engravings that made with the new methods, will be 
published in the journal would be a boost in terms of 
both art would have increased and the quality of the 
magazine's publication. Napier didn't worked very ef-
ficiantly nearly four years in the Fine Art School and 
he leaved from İstanbul. Engravist Napier's gravürs 
were published in journal about two years. The most 
Napier's gravures which published in the journal are 
belonging that produced and romantic style pictures 
in The Fine Arts School. He has a few architectural 
gravures in the journal. After Napier, his student On-
nik Efendi's gravures was published most of gravures 
for architectural. In all these publications The Jour-
mal of Servet-i Funun has implemented the zincog-
raphy(Stereotype) new techniques on engraving and 
improve print quality by providing the spread of these 
techniques in Turkey.

Key Words: Engraving, Napier, Servet-i Fünun, Zin-
cography

MÖSYÖ STANİSLAS ARTHUR  
NAPİER KOVSKİ’NİN SERVET-İ FÜNUN  
DERGİSİNDEKİ GRAVÜRLERİ

Ahmet İhsan “Matbuat Hatıralarım” adlı eserinde Ser-
vet-i Funün Dergisi’nde kaliteli bir baskı yapabilmek 
için Avrupa’da Fransa ve Avusturya gibi ülkelere ge-
rek yaptığı seyahatlerde gerekse buralardaki sanat 
ve matbaa kuruluşlarıyla iletişime geçerek özellikle o 
yıllarda yeni yeni gelişen gravürde çikografi baskısı-
nı Türkiye’ye getirmek için uğraşır. Bunun için özel 
kalıplardan özel kâğıtlara ve özel mürekkeplere kadar 

Sanayi-Nefise Mektebi Hâkk (Gravür) Hocası Mösyö 
Napier’nin Servet-i Fünun Dergisindeki Gravürleri

Yrd. Doç. Dr. Mehmet NUHOĞLU - Celal ESER
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pek çok malzemenin teminine çalışır.1 

Bütün bu uğraşlarının ardından bu işlerde uzman birinin gelip dergiye ya da dergide çalışması gerektiğini an-
layınca resmi makamlara hakkâk/gravür ustası getirmek için müracaatta bulunur ve zamanın Müze-i Hümayun 
müdürü Osman Hamdi Bey’den yardım ve destek alarak Fransa’dan Stanislas Arthur Napier’i Türkiye’ye getir-
tir.2 

Ahmet İhsan Tokgöz, Hakkâk Napye’nin gelişini Servet-i Fünun’da (sayı 54, yıl 1308) büyük bir memnuniyetle 
ve hakkakın kendi yaptığı otoportresini basarak verir. Yine derginin bu sayısında ayrı bir yazısında Mösyö Nap-
ye’nin sanat geçmişi hakkında bir başka yazısı da vardır. 

Saye-i Maarifetvaye-i Cenab-ı Şehriyari’de Gazetemiz için Paris’ten celbolunan Hakkak Mösyö Napye.

Fransızca:

M. Napier prof. de l’Ecole des Beaux-Arts et Dr. de notre atalier de gravüre.

İmzasında kullandığı ismiyle kısaca Napier (Napye) olarak bilinen bu hakkâk/gravür sanatçısı yaklaşık dört yıl 
Türkiye’de kalmış ve Sanayi-i Nefise Mektebi’nde hakkâk/gravür hocalığı yapmıştır. Servet-i Fünun Dergisi’nin 
Rumi 1308-1309  (Miladi 1892-1893) yılları arasında çeşitli sayılarında toplam 34 tane gravürü yayınlanmıştır. 
Bu gravürlerin büyük bir kısmı kendisinin Paris’ten “sanayi-i nefise”den ( L’Ecole des Beaux-Arts ) getirdiği 
kalıpların baskısıdır.
1  Alpay KABACALI; Ahmet İhsan Tokgöz Matbuat Hatıralarım, Türkiye İș Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2012, s. 71-79. 
2  Age, s. 87-88.

Sanayi-Nefise Mektebi Hâkk (Gravür) Hocası Mösyö 
Napier’nin Servet-i Fünun Dergisindeki Gravürleri

Yrd. Doç. Dr. Mehmet NUHOĞLU - Celal ESER
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İ Ahmet İhsan, çıkardığı bu dergisinde gravür baskısının Avrupa’daki gibi yeni üsullerle ve daha kaliteli basmanın 

peşindedir. O zamanın günlerinde İstanbul’da şimşir üzerine baskı yapılırken, birkaç girişim olmakla beraber 
çok yeni bir teknik olan çinko ya da bakır kalıp üzerine gravür basmak yeni bir gelişmedir ve Ahmet İhsan, 
Mösyö Napye’den bu açıdan da yararlanmak istemektedir. Çinko ya da bakır kalıp üzerine resim veya fotoğraf 
aktarılıyor sonra da işlenip baskıya hazır hale getiriliyordu. 

Servet-i Fünun sayı 22, yıl 1308, sayfa 259

Derginin özellikle orta sayfalarında yayınlanan Mösyö Napye’nin gravürlerinde romantik tarzda yapılmış re-
simler kullanılmıştır. Yukarıda da ifade edildiği gibi bunlar Fransa’dan hazır kalıplar halinde getirilmiş oldukça 
ayrıntılı ve iyi işlenmiş çalışmalardır. Sanatçının imzası resmin sol altında “NAPİER”  şeklindedir. 

Gravürlerin bazen sayfa altındaki boşluklara dönemin edebiyatçıları tarafından resimdeki anlatıma göre şiir 
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veya düz yazı halinde “intiba” diyebileceğimiz psikolojik durumu irdeleyen yazılar kaleme alınmıştır. Kimi gra-
vürlerin anlatımları hakkında derginin ilerleyen sayfalarında başka başka bilgiler de verilmektedir. 

Servet-i Fünun Dergisi Sayı54, kapak resmi

Hakkâk/Gravürcü Napier’nin Servet-i Fünun Dergisi’nde yayınlanan Osmanlı askerlerini resmettiği birkaç ça-
lışması vardır. Bu gravür resimlerinin kaynağı Fotoğrafçı Abdullah Biraderler veya dönemin ressamlarının re-
simleridir. 

Yanda görülen “Kıyafet-i Askeriye-i Osmaniye’den Bahriye Boruzen Çavuşu” adlı çalışmanın sağ altında Ressam 
Galip, sol altında Osmanlıca Napye yazmaktadır. 
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Servet-i Fünun Dergisi Sayı:66, sayfa213

Üzerinde ressam ya da hakkakının imzası olmayan bu baskının açıklama yazısında Abdullah Biraderlerden alı-
nan fotoğrafın nevicad kâğıda aktarıldığı, oradan çinkoya nakledilerek “şimografi yani bilkimya hakk” usulüyle 
meydana getirildiği belirtilmektedir. Yine açıklama yazısında şimşire hâkketmekten maada usullerin son beş 
on senenin icadı olduğu, fotoğraf ve kimya ile hakkedilen resimleri hakkak elinden çıkmış zehabında bulunan 
bazı kâriilerimiz fikrini tashih ve onların malumatını tevsiden ibaret3 bulunduğu belirtilmektedir ki bu durum 
dönemin gravür baskısı için önemli bir gelişmedir. 

Servet-i Fünun Dergisi Sayı 73, 23 Temmuz 1308, sayfa: Kapak Sayfası

Açıklama yazısında Hakkâk Napye tarafından yapıldığı belirtilen bu resim bölgede bulunan yöneticiler tarafın-
dan dergiye gönderilmiştir. 

3  Ahmet İhsan TOKGÖZ; Servet-i Fünun Dergisi, 4 Haziran 1308/16.6.1892 c.3, S.66, s.,220
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Servet-i Fünun Dergisi, Sayı 101, 4 Șubat 1308, sayfa 360

Açıklama yazısında bir seyahat esnasında alınan bu fotoğrafın sağ altında Osmanlıca "Napye" imzası yer almak-
tadır. Hakkâk Napye'nin bu dergide yer alan ender fotoğraftan gravür işine bir örnek teşkil etmektedir. 

Ancak Ahmet İhsan TOKGÖZ hatıralarında, Mösyö Napye’den istediği gibi istifade edemez. Mösyö Napye’nin 
okuma-yazmasının olmadığını, yazılarını eşinin yazdığın belirtir. Bundan da ötesi Hakkâk Napye’nin kapitülas-
yonların ayrıcalıklarından yararlanarak verimli çalışmadığını, tembellik yaptığını, daha sonra siyasete bulaş-
maya başlayınca padişah buyruğunca İstanbul’a hâkk/gravür sanatını öğretmeye gelen bu adamı “başından def 
ettiğini” belirtmektedir.4

SONUÇ:

Mösyö Napier, hem Sanayi-i Nefise Mektebine hem de Servet-i Fünun Dergisi'ne büyük önem verilerek ve 
büyük umutlarla Türkiye'ye davet edilmiştir. Ancak kendisinden istenilen verim alınamamıştır. Bütün bunlara 
rağmen yeni gravür tekniklerinin Türkiye'de yerleşmesine ve basın hayatında yer edinmesinde sınırlı da olsa 
belli bir katkısı olmuştur. Kendisi'nin Sanayi-i Nefise Mektebi'nde yetiştirdiği Onnik Efendi hakkâklık mesleği-
ni sürdürmüş ve çoğu mimari yapıya ait olmak üzere Onnik Efendi'nin gravürleri Servet-i Fünun Dergisi'nde 
yayınlanmıştır. 

Servet-i Fünun gravür tekniği ile baskı uygulamada ve bu alanda yeni gelişmeleri takip ederek Türkiye'ye 
getirmede bir öncü rolü oynamış görünüyor. Yayınladığı gravürler sadece burada belirtilenlerle sınırlı olmayıp 
daha geniş bir yelpazede baskısı vardır. Şimşire hâkktan, ototipiye, çinkografiye kadar kendi döneminin en yeni 
gravür tekniklerini kullanmıştır. 
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4 
   Alpay KABACALI; Ahmet İhsan Tokgöz Matbuat Hatıralarım, Türkiye İș Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2012, s. 94-95.
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